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A) Uvedení do problematiky

1. Úvod

Téma postava jejich vztahu k ostatním stavebním prvkům románu jsem si

vybrala z několika důvodů. Podle mého názoru vděčí dílo Eleny Garro za svoji

nadčasovost z velké části právě postavám. Spojením klasického hrdiny s postavou

moderního románu vytváří postavy, které přesahují hranice jednoho díla a jedné

epochy. Po hrdinech dávných bájí zdědily mytickou nesmrtelnost, z druhé linie se

jim dostalo křehké poetiky moderní literární postavy. Toto spojení z nich dělá

univerzální literární postavy, které díky svému bytostně lidskému rozměru dokáží

oslovovat i naši současnost.

Elena Garro stojí jako spisovatelka i jako žena na prahu nové doby. Ve svém

díle podává svědectví o začátku nové epochy. Mexická společnost konce 20. let, do

kterých je román zasazen, otevírá otázku vlastní identity a po letech cizí nadvlády

hledá svoji vlastní cestu. Na pozadí magického příběhu hlavních hrdinek se odehrává

drama společnosti, která stojí před svým přerodem. Elena Garro kritizuje šedé

maloměšťáctví, sobectví a zaslepenost, které v jejich důsledku přirovnává k

neomalenosti velkých historických gest. Mexiko prochází deziluzí z revolučních bojů

a touŽÍ po zavedení pořádku. Starý systém přestává platit a nový ještě nenabyl

jasných obrysů. Cítíme nostalgii po dobách minulých, ze které je však zřejmé, že již

není cesty zpátky. V románu Vzpomínky na budoucnost slyšíme výkřik, který volá po

změně společenské situacel~ ;~roveň cítíme lidský strach z prvního kroku do

neznáma.

Přestože tón románu Vzpomínky na budoucnost občas nabývá až

surrealisticky zasněné či groteskní podoby/je především románem o lidech a pro lidi.

Elena Garro v něm vyjadřuje své přesvědčení, že každý má právo na svůj názor na

svět\ a -d'á.vá ve svém díle slovo všem společenským skupinám. Některé postavy tvoří
póěetně silné skupiny, jiné naopak vynikají svojí individualitou. Každá postava však
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1.1

hraje důležitou roli. Prolínání jednotlivých hlasů, jejich rytmus, vytváří napínavou

dynamiku románového prostoru. Fonnuje mnohohlas lidské společnosti v celé jeho

pestrosti. Podle Michaila Bachtina je román prostor dialogu a dokonce se sám stává

nástrojem dialogu. Na stránkách románu se konfrontují nejen jednotlivé postavy

nebo jejich skupiny, ale celé generace, historické epochy, sociální a jiné skupiny.

Události se dostávají do nových souvislostí, utvářejí se nové kontexty, kterých tak ve

vzájemném zrcadlení může vznikat nekonečně mnoho. Z pohledu postavy se daří

nahlížet do rozličných významových vrstev díla, které se před námi postupně

otevírají. Podobně jsem se snažila uspořádat i svoji práci.

První část této práce se zaměřuje na syžetovo-kompoziční rovinu jednotlivých

skupin postav. V této části se soustřeďuji na charakteristiku jejich sémantického

významu. Druhá kapitola se zaměřuje na dynamiku postava zkoumá vliv fenoménů

času a prostoru. Spatřuji v nich další zdroj charakteristiky postav. Zvláštní kapitola je

věnována tématu marginalizace, které souvisí s někdy rozporuplným jednáním a

popisem postava zároveň ovlivňuje uspořádání celého díla. Podkapitoly spojené

tématem marginalizace objasňují vzájemné působení postav mezi sebou a jejich

postavení vůči celku. Sledování změn jednotlivých pohledů, nahlížené prismatem

různých přístupů k "druhému", poodhaluje jejich vztah k syžetovo-kompoziční složce

románu. Kapitoly, které se zabývají mytickým pozadím románu, jsou uspořádány do

poslední samostatné části. Z mého pohledu toto téma výrazně přesahuje syžetovo­

kompoziční definici postavy, tak jak o ní uvažuji v předchozích kapitolách.

Objasnění mytického pozadí románu uvádí postavy do univerzálního kontextu a

pomáhá nalézt jejich nejhlubší kořeny.

Teoretická východiska práce a způsob jejich uplatnění

První část se zaměřuje na teorii postavení postavy v románu. Daniela

Hodrová ve svém Na okraji chaosu ... chápe literární postavy jako dynamický

syžetovo-kompoziční prvek. Nezapomíná ani na vztah mezi autorem, vypravěčským

subjektem, postavou a čtenářem, který výrazně ovlivňuje jak literární postavu jako

takovou, tak zejména také každou samostatnou četbu. Proto jsem část její teorie

zvolila jako výchozí bod pro definici postavy a její funkci v díle. Další teoretickou
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prací, která mne zaujala a inspirovala k poodhalení spojitostí mezi moderní literární

postavou a mytickým hrdinou, byla práce baltského kulturního a literárního vědce

Jurije Michailoviče Lotmana Štruktúra literárného textu. Jeho nástin uměleckého

literárního díla jako svébytného prostoru, který klade důraz na prostorové vztahy

mezi jednotlivými fenomény a na pohyblivost literárních postav, mě přivedl na

myšlenku souvislosti cesty klasického hrdiny a hrdiny moderního románu, ke které

se vracím později v části věnované mýtu.

Vzhledem k vysoké "zalidněnosti" románu jsem ke zpřehlednění jednotlivé

postavy rozdělila do skupin. Postavy j sou konfrontovány s výše zmíněnými teoriemi.

Postupně se snažím zmapovat jejich syžetovo-kompoziční rovinu a uvést je do

celkových souvislostí díla. V další kapitole, kterou jsem nazvala" Význam časových

a prostorových konceptů v charakteristice postav", zkoumám způsob, jakým tyto

fenomény ovlivňují vývoj postava výstavbu románu. Tato kapitola sleduje uplatnění

některých časových konceptů, jako je cykličnost nebo anticipace. Pokouší se o

vysvětlení jejich vztahu k významové složce románu případně k jednotlivým

postavám či skupinám postav. Z prostorových v~<lhů kromě pohybu hlavních
(

hrdinek, na který se zaměřují samostatné kapitoly1se nejvýrazněji uplatňuje princip

juxtapozice.

Elena Garro byla velmi vnímavá k bezpráví a utiskování slabších a téma

marginalizace prostupuje celým jejím dílem. I v románu Vzpomínky na budoucnost

se toto téma v různých podobách odráží. Komunikaci mezi postavami románu

Vzpomínky na budoucnost lze také interpretovat v kódu termínů yo ':' "já" a Hel otro" -

"ten druhý". Podobně jako Tzvetan Todorov analyzuje v knize Dobývání Ameriky

různé polohy mezi utlačovaným a utlačovatelem. Indiáni, ženy nebo například

sociálně slabší či jinak smýšlející lidé podléhají představám o "tom druhém".

Jednotlivé postavy či skupiny postav jsou si navzájem cizí. Tento nerovný vztah se

odráží ve struktuře díla.

Postavy tohoto románu jsou právoplatnými dědici světa klasických hrdinů.

Jejich jednání vychází z tradičních mytologických vzorců. Samostatně se

mytologickým pozadím románu zabývá poslední část této práce. Jako výchozí jsem

zvolila dvě koncepce mýtu - psychologizující teorii archetypů a mýtu Carla Gustava
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1.2

Junga a teorii opakování primárních gest, tak jak ji podává Mircea Eliade v Mýtu o

věčném návratu. Podobně jako se z lidského nevědomí vynořují dávné archetypální

obrazy, které pomalu nabírají formu, aby se záhy rozplynuly v zapomnění

každodenní reality či snu, i hrdinové tohoto románu a situace, ktetými procházejí,

jsou zapomenuty ve chvíli, kdy se opět stávají "realitou". Po budoucnosti tak zůstává

jen pachuť vzdáleného" deja-vu". Příběh obyvatel vesnice Ixtepec je příběhem celého

Mexika, všech jeho generací a všech jeho věků. A stejně tak sledujeme, jak se v

postavách Isabel a Julie odrážejí mýty ženských postav jakými jsou Eva, Helena či

La Malinche. Podobně jako v Labyrintu samoty Octavia paze nacházíme v i díle

Eleny Garro Mexiko obydlené živoucí historií a mýty. Elena Garro ale nevytváří jen

postavy, které znovu a znovu prožívají svoji minulost, ale snaží se dát jim sílu

prolomit hranice, které je omezují. Bojuje za demytizaci a proti zneužívání mýtu. Její

zejména ženské postavy mají sílu skutečného mytického hrdiny. Nejen, že se s ním

shodují svými vlastnostmi (tj. přepadají je pocity odlišnosti, jsou odvážné, dokáží

bojovat i přes svá osobní a místní historická omezení atd.), tak jak je popisuje např.

[…]


sociedad es una oportunidad de renacer. Aunque la revolución no cumplió todos sus

propósitos, para los habitantes significa una oportunidad de cambio. Por analogía una

oportunidad parecida para los habitantes de Ixtepec significa la fiesta en la casa de

dona Carmen. Pero ésta tampoco triunfó.

El mito tiene un papel muy importante para los personajes femeninos. En sus

actuaciones podemos observar la proyección de los mitos femeninos. Como he

mencionado más arriba, la obra de Elena Garro muestra un preocupación por la

situación de la mujer en la sociedad. Ensena en sus personajes como las mujeres

están intluídas por el ambiente social que les circunda y como la sociedad patriarcal

les impone unos modelos de comportamiento en forma de mitos femeninos

tradicionales. En todo el mundo entre los mitos femeninos más divulgados pertenece

el mito de la culpa relacionado con la leyenda de la perfidia femenina. En Europa las

representante s de estos mitos son, ante todo, Eva, de la tradición cristiana, y Pandora,

de la tradición ántica.

En México hay tres modelos importantes para evaluar el comportamiento femenino.

Éstos son La Virgen de Guadalupe (un modelo digno de seguir que representa una

figura matema, abnegada y piadadosa), La Malinche (la traidora) y La Llorona (el

símbolo de una mujer pecadora o prostituta). Estos modelos siguen vivos y

refortalecen el dualismo entre la mujer buena - la mujer mala, que sirve en la

sociedad para la orientación en la calificación del comportamiento femenino. La más

pariente con el personaje bíblico de Eva es La Malinche. En la historia también se la

conoce como traidora y lleva el estigma de la culpa por el malestar de su prole. La
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Malinche era un personaje histórico. Nació en la tribú de los aztecas pero luego, por

razones poco c1aras, se convirtió en una esc1ava de los mayas para ser regalada más

tarde a los espafioles. Durante su esc1avitud entre los mayas, aprendió su idioma así

que a los espafioles les servía de traductora. Por eso y por sus conocimientos

geográficos en cierta po ca fue una persona muy importante para ellos. Se convirtió

en la amante y la madre del hijo de Hemán Cortés, que después de aprovechar1a, la

dejó. Nadie pude saber cómo era la verdadera Malinche o cuales fueran las razones

de su lea1tad con los conquistadores, pero es cierto que su personaje se convirtió en

un mito muy ambiguo. Por una parte, es la madre de los mestizos y por otra es la

traidora de sus propias raíces, la que llevó su raza a la esc1avitud.

En el personaje de Julia vemos traslucir este mito. También como La Malinche

provoca en la gente sensaciones ambiguas. Por una parte, es una persona admirada

por todos por su belleza e inaccesibilidad; por otra es la más odiada y despreciada. El

pueblo cree que según sus caprichos el general Rosas decide sobre las vidas en

Ixtepec. Con La Malinche la une el papel de un suplefaltas en el pueblo. Así como

La Malinche está culpada de la perdición de su pueblo de los indígenas, a Julia se le

impone la responsabilidad por todo las muertes y su:frimiento de Ixtepec. Julia así

como La Malinche, soporta este papel sin saber. A Ixtepec le costaria aceptar ver sus

propias fa1tas y culpar a sus vecinos, que, en realidad, tomaban parte en este juego

sucio y hasta sacaban provecho de la muerte de otros. En el personaje de Julia se

demuestra la demagogia de los mitos que sirven como un pretexto para po der tratar a

otra gente como "los otros". Elena Garro muestra la otra cara y pide la demitificación

y evolución de los rnitos. En la novela aparecen dos protagonistas Julia e Isabel.

Como he dicho más arriba, Isabel es la continuación de Julia. Ella también lleva el

estigma de La Malinche pero se puede observar un cambio. Substituye a Julia, al

lado del general Rosas, pero su comportamiento es activo. A diferencia de Julia, ella

abandona la pasividad y decide por su propia voluntad. Mas es ella quien pi de al

generalla vida de su hermano.También ella es la traidora de sus origenes como La

Malinche, pero rechaza la culpa. Sigue el camino empezado por Julia en su rebelión

y 10 profundiza. Rompe el silencio de las generaciones de mujeres.

Con estas dos protagonistas viene la época de un nuevo mito. Este surge de las raíces

de un c1ásico héroe mítico. Su filiación c1ásica la podemos adivinar en la

comparación del en héroe c1ásico con las dos protagonistas. No solo sus cualidades

corresponden a las características de un héroe c1ásico como 10 describe Joseph
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Campbell en su libro Héroe de mil caras, sino también su camino coincide en varias

etapas con e1 camino de un héroe mítico. Joseph Campbell define tres etapas básicas

de la aventura mítica: "la partida", "la iniciación" y el regreso". EI hecho de que en la

historia de Julia e Isabel no se distingan todas, insinúa el cambio de estereotipo

mítico. Isabel en su aventura conquista el Olimpo imaginario, representado por el

hotel Jardín, y desde allí empieza su camino hacia la construcción de un nuevo mito.

Este cambio podemos observarlo en su personaje que pierde el habla, los

sentimientos y la vida humana para convertirse en un mito. Un mito nuevo que no es

una simple faceta, sino una vista pluriperspectivista hacia la mujer. Deja daro que la

mujer es un ser humano que tiene derecho a su propia identidad definida por ella y

no por una socieded patriarcal. En las personajes de Julia e Isabel, Elena Garro

demuestra que la mujer es más compleja que el mito de la culpa admite. Esboza la

motivación de la actuación femenina para ponerla allado de la interpretación

distorsionada de la sociedad. Toda la ambigiiedad está implicada en la piedra que

abre la historia. En sus 13 líneas inscritas por la curandera Gregoria se pretende leer

la admisión de la culpa por Isabel, pero el narrador en toda su historia dice todo 10

contrario e intenta justificar esta piedra y ensenar la malinterpretación de su mensaje

para las generaciones futuras.
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