Posudek diplomové práce Dagmar Novotné Ouřadové
Postavy v románu Eleny Garro: Vzpomínky na budoucnost

Nezpochybnitelným kladem této práce je především skutečně smysluplný výběr teoretických přístupů k jednotlivým aspektům díla. Tyto přístupy jsou různorodé, ale zároveň jsou autorkou práce velice vhodně kombinovány a aplikovány především v první části diplomové práce.

Dalším velmi sympatickým jevem je zdůraznění zcela zásadní role mnohoznačnosti, významové otevřenosti kvalitního uměleckého díla jako takového, které se pak projevuje v mnoha aspektech přístupu autorky k vlastní práci.

Jiná věc, o které si myslím, že je velmi příhodná, je zapojení otázky pozice ženy v pojednávaném díle. V různých souvislostech je rozbor tohoto tématu opravdu funkční. Na druhé straně však je pokus o demonstraci některých „genderových“ postulátů v kapitole o rozdílném pojetí času u obou pohlaví evidentně nefunkční, jak ostatně sama autorka na konci této kapitoly (str. 40) konstatuje. (V tomto případě ovšem není problém v přístupu autorky práce, ale v zjednodušující schematicnosti některých „genderových“ teorií.) Složitější je situace v kapitole Vztah mezi okrajem a centrem. Tady, zřejmě pod vlivem některých zprostředkovaných úvah J. Derridy (str. 56), autorka podle mého názoru směřuje mimo jiné pojmy autorita a moc, problematické je i užití pojmů středu či centra moci (ostatně jako u Derridy samého a též u jemu blízkých autorů). V zásadě nepopírám jistou oprávněnost takového interpretačního přístupu ke skutečnosti, ale trvám na co možná nejpřesnějším vymezení pojmů a jejich následném používání v souladu s tímto vymezením. To mi v tomto případě u autorky práce chybí.

S předchozím tématem je spjata i jedno z ústředních témat práce, jímž je mýtus. Moje připomínky, námitky jsou však pouze pokusem o impuls k polemice, ne výtkou. Tak tedy, autorka mluví o tom, že mýty jako takové jsou v podstatě škodlivé, protože stojí přímo u zrodu nerovnoprávného, a tudíž nespravedlivého uspořádání společnosti. Dále však konstatuje, že není možné je prostě zničit, je možné proti nim bojovat pouze tak, že je nahradíme mýty novými. Takto je interpretován přístup E. Garrové (myslím, že oprávněně) a takto situaci zřejmě vidí i autorka této práce. Mimo jiné je mýtům vytýkáno, že jsou omezující (str. 72) a dogmatické (str. 78). Na str. 84 se pak o Garrové tvrdí, že se snaží o pohled nezatížený předsudky. Problém ale spočívá v tom, že aby mýtus byl skutečně mýtem v pravém smyslu slova, tak musí být nezbytně omezující a dogmatický, tedy autoritativní, jinak prostě není mýtem. Kromě toho je otázka, zda k mýtu, k jeho tvorbě nepatří přes všechny uvedené výtky určité metafyzické vnímání skutečnosti. Ano, mýty jsou omezující, dogmatické, ale je otázka, jestli jsou tak promyšleně, čistě utilitárně manipulativní, jak naznačují např. zmiňované „genderové“ teorie. Jinak řečeno, mýty je buď nutné popřít, zavrhnout se vším všudy, nebo je akceptovat i s jejich konstitutivními

atributy. To, oč v tomto smyslu usiluje Garrová, není z mého hlediska tvorba nových mýtů, ale právě ona kritizovaná, ovšem odmytologizovaná čirá manipulace. A především, nikdo není nezátížený předsudky, nejméně však ten, kdo je o tom ve svém případě přesvědčen. Další související téma – revoluce, emfatická oslava jejích očistných sil - co jiného je manipulací, omezením, znásilněním než právě tento „očistný, blahodárny proces“, který má zřejmě za cíl potření všech marginalizací, nerovností atd. Jak se říká, vše souvisí se vším, paranoidní vnímání světa jako spiknutí mocných nutně vede k podobným důsledkům. Znovu podotýkám, to, co jsem právě zmínil, není výtkou, ale polemikou, která však s tématem pojednávané práce podstatně souvisí.

Nyní se zastavme u skutečně problematického aspektu této diplomové práce, jímž je jazyk. Autorka má závažné problémy s interpunkcí (již na první straně práce chybí, podle mého názoru, tři čárky), což je evidentní v celé práci. Formulační neobratnosti (31, 35, 37, 42, 46, 48...), odchylky od pravidelné větné stavby (9, 23, 41, 43...) a v neposlední řadě překlady (7, 15, 28, 29, 33, 47, 48...) jsou četné a místy skutečně znesnadňují porozumění textu. Dále musím poukázat na nesprávné použití přivlastňovacích zájmen (např. na str. 21, 42 má být užito zájmeno zvrtné). Výraz „viz“ zřejmě autorka chybně považuje za zkratku, protože za ním opakovaně (10, 69, 77...) píše tečku. Objevují se chyby ve shodě (21, 40). Problematická jsou také některá místa autorčina překladu ze španělštiny (62, 65), zvláště na str. 75, kde je v překladu O. Paze posunut význam tak, že si autor zdánlivě protirečí. Nakonec ještě musím zmínit, že v práci (alespoň v exempláři, který jsem měl k dispozici) chybí str. 50. Vzhledem ke značné četnosti některých výše zmíněných nedostatků považuji tuto stránku práce skutečně za nevalnou.

Přes uvedené připomínky však doporučuji práci k přijetí.

V Chýni 18. ledna 2006

PhDr. Michal Fousek, Ph. D.